
RAPPORT FRA GRÅKRAGERNES TURE 2026 
 
Onsdag d. 21. januar: Gråkragetur til Den genfundne Bro og Vestbirk Søerne. 
 
Til denne årets første gråkragetur kunne vi samle i alt 24 deltagere. Det blev en lidt kold dag som følge af 
den stride østenvind, så derfor var det mest behageligt at opholde sig hvor der var læ. Vi startede ud fra 
parkeringspladsen ved Den genfundne Bro, hvorfra vi gik ned mod broen. Først var der dog lige et rådyr på 
marken overfor parkeringspladsen vi lige skulle følge lidt. Vi havde håber på vandstær og måske en isfugl 
ved Gudenåen omkring broen, men det skuffede totalt da ingen af delene ville vise sig, og der var i det hele 
taget stort set ingen fugle. 
 

 
Gudenåen og Den genfundne Bro. Foto: Ole Jensen 
 
Videre af stien var det også lidt dødt, men en gærdesmutte og en stor flagspætte blev det til, og en 
sølvhejre valgte at lægge turen over, ligesom nogle grågæs også passerede. Endelig kom der dog også lidt 
liv i træerne omkring stien i form af nogle halemejser, fuglekonger og en enkelt træløber. 
 
Vi nåede efterhånden frem til at kunne se ud over Naldal Sø. Her var store skalleslugere, rørhøne, 
knopsvaner, hvinænder, troldænder og lille lappedykker. Længere fremme kom vi frem til et åbent areal 
med nogle bord-bænkesæt, hvor vi valgte at spise vores frokost. Her var også udsyn både til Naldal Sø og 
Vestbirk Søen. På Naldal Sø kunne vi nu også se taffeland, knarand og lille skallesluger, og på Vestbirk Sø 
nogle skarver og en del grågæs.  
 
Efter frokosten fortsattes af stien til den passerede Søvejen, hvor vi så desværre måtte op på denne for at 
komme hen til stien mod Vestbirk Vandkraftværk. Undervejs blev der set musvåge og en uidentificeret 
rovfugl som muligvis var blå kærhøg. Langs kanalen op mod kraftværket blev der igen set efter vandstær, 
isfugl og måske bjergvipstjert, og igen forgæves. Vi var dog næppe nået kraftværket før de første meldte 
vandstær, og helt rigtigt havde den valgt sig en lille gren at sidde på ude midt i Gudenåen, og heldigvis blev 



den siddende så længe at alle vist fik den at se, også selv om den flere gange dykkede ned for at finde lidt 
insekter i åen. Længere nede af åen kunne også se et par lille lappedykker. 
 

 
Vandstær ved Vestbirk Vandkraftværk. Foto: Ole Jensen 
 
Efter at alle havde set vandstæren vendte vi nu næsen mod bilerne, dog med et stop hvor Gudenåen 
passerer Søvejen/Vestbirkvej. Her var der igen vandstær lidt opstrøms broen. I de omgivende træer var der 
desuden en flok grønsiskener, dompap og spætmejse, og så længtes alle vist efter komme tilbage til 
bilerne, så vi kunne få lidt varme igen. 
 
Artsliste: 
Blåmejse, bogfinke, dompap, fasan, fiskehejre, fuglekonge, grønsisken, gråand, grågås, gærdesmutte, 
halemejse, husskade, hvinand, hættemåge, knarand, knopsvane, lille lappedykker, lille skallesluger, musvit, 
musvåge, ringdue, rørhøne, råge, skarv, solsort, spætmejse, stor flagspætte, stor skallesluger, sølvhejre, 
taffeland, troldand, træløber, vandstær. 33 arter plus et rådyr, og muligvis en blå kærhøg. 
 
Ole Jensen 


